Nº 66, quarta-feira, 8 de abril de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.322, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PRO- REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCICIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 1314, de 06/04/2015, no uso de suas
atribuições legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 7.311, de
22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010 e Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicada no
DOU de 10 de fevereiro de 2014.resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, REI-
TORIA, nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990, IRLANILSON RODRIGUES SANTOS, habi-
litado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão, conforme Edital de Homologação nº 18,
de 30 de junho de 2014, publicado no DOU de 03 de julho de 2014,
para exercer o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO/ÁREA: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no código de
vaga nº 0977046, Processo nº. 23249.044141/2014-31.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 3, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SU-
PERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais de acordo com a Portaria nº 1415 de 06 de abril de 2015; e
considerando o que consta no Processo nº 23248.014700.2015-69;re-
solve:

Designar, conforme anexo, os membros das comissões elei-
torais, compostas pelos representantes dos Discentes, dos Técnico-
administrativos e dos Docentes, titulares e suplentes, dentre os quais,
serão indicados os representantes que integrarão a Comissão Eleitoral
Central, para condução do processo eleitoral de escolha dos Diretores
Gerais dos Campi: Açailândia, Alcântara e Imperatriz.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

ANEXO

COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS AÇAILÂNDIA

SEGMENTO DOCENTE
TITULAR SUPLENTE
Marcelo Baldin Nodari Alesandro Macio Sousa Alves
Fredson Conceição dos Santos Ismael Silva de Melo
Nélio Scrivener Furtado Denilson Santos de Freitas
SEGMENTO TÉCNICO-ADMNISTRATIVO
TITULAR SUPLENTE
Cristiane Andréa C. de Santana Davi Ketley Sousa Moraes
Artur Marques do Rêgo Monteiro Michel da Silva Reis
Elton da Rocha Souza Jalesmar Bazan Vieira do Prado
SEGMENTO DISCENTE
TITULAR SUPLENTE
Caroline de Oliveira Sousa Pedro Henrique Roque Lima
Gabrielly Basso Cleitiele da Silva Batista
Bianca da Costa Santos Francisco Duarte Sobrinho

COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS ALCÂNTARA

EGMENTO DOCENTE
TITULAR SUPLENTE
Romário Silva Santos Dulce Maurilia Ribeiro Borges
Francisco das Chagas R. Silva Fabiano Rodrigues Bernardes
Suzany Silva Batista Clécia Assunção Silva
SEGMENTO TÉCNICO - ADMNISTRATIVO
TITULAR SUPLENTE
Antonio Silva Oliveira Neto José Carlos Vaz Soares
Nivaldo Araújo de Jesus Rômulo Bernardo Vieira Lima
Wanderley Silva Pereira Francyjony Brito Morais Pires
SEGMENTO DISCENTE
TITULAR SUPLENTE
Rafael Santos Silva Hugo Conceição dos Santos
Otávio Brito Ribeiro Larissa Romão da Silva
Luciana Silva Serêjo Martinho Soares do N. Junior

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SORRISO
PORTARIA No- 18, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
SORRISO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 1.498, de 25.11.2011, publicada no
D.O.U. de 28.11.2011, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função e ainda o Memorando nº
045/2015/DEN/IFMT-SORRISO. resolve:

I - Dispensar, a servidora Mariele Cunha de Miranda, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE-2047010 pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, da função comissionada de Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, deste IFMT, Campus
Sorriso, código FCC.

II - Designar, o servidor Lindomar Kinzler, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE-1872235 pertencente ao quadro permanente deste Ins-
tituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, deste IFMT, Campus
Sorriso, código FCC.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA CAMARA

PORTARIA No- 19, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
SORRISO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 1.498, de 25.11.2011, publicada no
D.O.U. de 28.11.2011, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função e ainda o Memorando nº
047/2015/DAP/IFMT-SORRISO. resolve:

I - Dispensar, a servidora Gisele Cristina Lopes, ocupante do
cargo de Administradora, SIAPE-1892397, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenadora de
Compras e Licitações deste IFMT, Campus Sorriso, código FG2.

II - Designar, a servidora Gisele Cristina Lopes, ocupante do
cargo de Administradora, SIAPE-1892397, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de Co-
ordenadora Geral de Aquisições, deste IFMT, Campus Sorriso, código
FG2.

CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA CAMARA

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

PORTARIA No- 45, DE 1o- DE ABRIL DE 2015

O Diretor Geral "Pró-Tempore" do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do
Leste, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°. 983 de
06 de junho de 2013. resolve:

I - Designar, o servidor CLAUDIONOR NUNES CAVA-
LHEIRO, ocupante de cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1872262, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Atividades Auxiliares, deste IFMT - campus Pri-
mavera do Leste, código FG-02.

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 378, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 1.791, de 21 de
outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2014, considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro
de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010, considerando os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de En-
genheiro Elétrico, Classe "EI", Nível 1, em regime de trabalho de 40
horas, MARCOS ROBERTO OSHIRO, habilitado em concurso pú-
blico por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e
retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38 e
001.39/2013 - CCP - IFMS, para o Câmpus Campo Grande, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, na vaga nº 0828161, redistribuída do Ministério da Educação
para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 1072, de 11 de novembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de
2009.

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; re-
solve:

No- 510 - Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a GILBERTO CAIXETA GUI-
MARÃES, matrícula SIAPE 0272549, ocupante da vaga nº 209996
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D IV, Nível IV, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos
do Art. 40, § 5º da Constituição Federal de 1988 com redação dada
pela EC 41/2003, Art. 6º, incisos I, II, III e IV, § único, com Adi-
cional de Tempo de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990,
no índice 14 %. (Processo nº 23213.000045/2015).

Art.2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art.3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-

blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e Con-
siderando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7311, publicado no DOU de
23/09/2010, de acordo com o Edital nº 065/2014 de 24/04/2014,
publicado no DOU de 25/04/2014, homologado em 03/07/2014; re-
solve:

No- 511 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00442/2015-DV, TALITHA
ARAÚJO SANTOS, habilitada e classificada em 04º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Técnico-Ad-
ministrativo, no Cargo de Tecnólogo/Área, Nível Superior, E-101, no
regime de trabalho de 40 horas semanais. Código de Vaga nº
0986714, lotada no IFMG - Campus Congonhas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e con-
siderando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7311, publicado no DOU de
23/09/2010, de acordo com o Edital nº 056/2014 de 10/04/2014,
publicado no DOU de 11/04/2014, homologado em 03/07/2014; re-
solve:

No- 512 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00443/2015-DV, GREI-
CIELE MATEUS POLICARPO, habilitada e classificada em 03º lu-
gar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Técnico-Administrativo, no Cargo de Secretário Executivo, Nível Su-
perior, E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais. Código de
Vaga nº 0985553, lotada no IFMG - Campus Congonhas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e con-
siderando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7311, publicado no DOU de
23/09/2010, de acordo com o Edital nº 065/2014 de 24/04/2014,
publicado no DOU de 25/04/2014, homologado em 03/07/2014; re-
solve:

No- 513 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00452/2015-DV, WALASS
GABRIEL DOS SANTOS, habilitado e classificado em 10º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Técnico-
Administrativo, no Cargo de Assistente de Aluno, Nível Interme-
diário, C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais. Código de
Vaga nº 0960952, lotado no IFMG - Campus Sabará.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e con-
siderando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7311, publicado no DOU de
23/09/2010, de acordo com o Edital nº 065/2014 de 24/04/2014,
publicado no DOU de 25/04/2014, homologado em 03/07/2014; re-
solve:

No- 514 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00453/2015-DV, EDEVAL-
DO ANTÔNIO DE SOUZA, habilitado e classificado em 17º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Técnico-

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-08T05:57:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial